АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
        БОРОДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
       ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 От 17.02.2014 г. № 8-п
                         с. Бородинск

«Об утверждении схем
водоснабжения и водоотведения на

территории муниципального

 образования Бородинский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области.

В соответствии с   Федеральным  законом  от  7  декабря 2011 года  № 416 –ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Устава муниципального образования Бородинский сельсовет, с целью организации централизованного, надежного и бесперебойного водоснабжения и водоотведения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно приложениям №1 и №2..

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                 С.Ю.Ларионова

 Разослано: администрация района, прокуратура района.
                                                                               Приложение 1 к
                                                                         Постановлению
№ 8-п от 17.02.2014 г.
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОРОДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Бородинский сельсовет является: Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»
1. Общие положения
Схема водоснабжения и водоотведения поселения - документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

1) водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

2) водоподготовка - обработка воды, обеспечивающая ее использование в качестве питьевой или технической воды;

3) водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);

4) водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

2. Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения и водоотведения:

· определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий;

· определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей сельского поселения водоснабжением и водоотведением;

·  строительство и (или) реконструкция объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения  сельского поселения;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

К полномочиям органов местного самоуправления поселения по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся:
1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
2)   определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения, гарантирующей организации;
3) согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;
4) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;
5) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;
6) согласование инвестиционных программ;
7) согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади (далее - план снижения сбросов);
8) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

Органы местного самоуправления поселения в пределах своих полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.

Решение органа местного самоуправления, принятое в соответствии с переданными им в соответствии с частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона полномочиями, подлежит отмене органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в случае, если такое решение противоречит законодательству Российской Федерации.
3. Пояснительная записка
Основные технико-экономические показатели сельского поселения

В состав муниципального образования Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области входит 1 населенный пункт.

Административным центром поселения является с. Бородинск

Общая численность населения, проживающего на территории сельского поселения, составляет 632 человека (по состоянию на 01.01.2014 г.).

	№ п/п
	Наименование
населённого
пункта
	Численность населения, чел.
	Доля населенного пункта в общей численности населения СП, %

	 1) Муниципальное

образования

Бородинский

сельсовет:
	С. Бородинск
	632
	100%

Краткая характеристика природных условий.

Географическое положение Южного Урала и господствующие над ним воздушные течения обуславливают резко выраженный континентальный климат. Для климата области характерны длительный период отрицательных температур, суровость зимы, большие амплитуды колебания температуры в годовом и суточном интервале, неравномерность распределения осадков по территории и сезонам года, значительные отклонения от средних норм годового количества осадков, быстрая смена погоды и её непостоянство по годам.

Типичным для климата характеризуемой территории является большое количество дней в году с ветром. Сильные ветры в зимнее время, как правило, сопровождаются выпадением снега. Характеризуемая область  может быть названа классической страной буранов.

К числу особенностей климата Южного Урала и прилегающих равнин следует отнести также и частые засухи и суховеи.

Среднее годовое количество осадков, в районе с. Бородинск, составляет 350-400 мм в год.

Село расположено в долине р. Урал. Р. Урал является транзитной, но основная часть её стока формируется в области за счет главного притока – р. Сакмары. Две крупные реки Сакмара и Илек берут начало соответственно в Башкирии и в Казахстане и впадают в Урал уже в пределах области. сток остальных средних и малых рек полностью формируется на территории области.

Почти все реки относятся к бассейну Каспийского моря, распределяясь между бассейнами Урала и Волги.

Большую часть воды реки получают за счет атмосферных осадков (60-95%) и незначительную – за счет дренирования подземных вод.

Река Урал берет свое начало у подножий одной из вершин хр. Урал-Тау. Длина её 2250 км, русло характеризуется большой извилистостью и малым уклоном падения продольного профиля; уже в верхнем течении реки приобретает равнинный характер течения. Ширина долины достигает 2-2,5 км. В 7-8 км ниже г. Орска долина образует сужение, называемое «Орскими воротами». Питание реки снеговое. Свыше 80%  годового стока приходится на весну. В остальное время расход невелик и осуществляется за счет скудных грунтовых и дождевых вод.

По химическому составу воды Урала относятся к группе кальциевых гидрокарбонатного класса. Вода Урала содержит во время паводка 0,3-0,5 г/л, а к концу теплового периода -0,8 г/л сухого остатка. Довольно высокая степень минерализации обусловлена водной эрозией меловых и известняковых обнажений, связью речных вод с засоленными водами и переносом растворенных солей притоками.
Централизованное водоснабжение составляет около 40% от общего объема водопотребления подземных вод в поселении.

Хозяйственно-питьевое водоснабжение населения практически полностью основано на использовании подземных вод. Эксплуатируются буровыми скважинами, колодцами. Эксплуатация осуществляется отдельными скважинами, которые расположены бессистемно.

  Подземные воды пригодны для питьевых и технических целей. Шахтными колодцами используются поверхностные (грунтовые) воды, скважинами – подземные горизонты.
4. Водоснабжение
              Источником хозяйственно питьевого водоснабжения являются подземные воды. В настоящее время территория с.Бородинск, обеспечена централизованным водоснабжением. Скважины не оборудованы контрольно-измерительной аппаратурой, кранами для отбора проб воды.

Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования. По территории сельского поселения протекают реки Кош и Кинделя.

Источником водоснабжения муниципального образования Бородинский сельсовет являются подземные воды.

  Служба водопроводного хозяйства включает в себя эксплуатацию и обслуживание  водоразборных колонок, пожарных кранов, скважин - 3 штуки, водонапорных башен (3 штуки, объёмом до 25 куб метров); сетей (14,1 км) и водоводов.
5. Водоотведение
На территории с. Бородинск  централизованная канализационная система отсутствует. Хозяйственно бытовые стоки от существующей застройки поступают в частные выгребные ямы и надворные уборные. Строительство централизованной канализации в ближайшей перспективе не планируется.

     На территории поселения ливневая канализация отсутствует. Отвод дождевых и талых вод не регулируется и осуществляется в пониженные места существующего рельефа.
5. Проектные предложения по водоснабжению и водоотведению

5.1 Водоснабжение
  Проектные решения водоснабжения с. Бородинск базируется на основе существующей, сложившейся системы водоснабжения в соответствии с увеличением потребности на основе разрабатываемого генерального плана, с учетом фактического состояния сетей и сооружений.

  Система водоснабжения поселения централизованная, объединенная хозяйственно-питьевая противопожарная - по назначению, кольцевая – по конструкции.

  Подача воды питьевого качества предусматривается населению на хозяйственно-питьевые нужды и полив, на технологические нужды производственных предприятий, на пожаротушение.

Необходимо:

1. Произвести анализы воды из скважины на соответствие ее ГОСТу «Вода питьевая». В том случае если вода не соответствует ГОСТу, необходимо предусмотреть очистные сооружения с необходимой степенью очистки и обеззараживанием. Выбор схемы и степени очистки принимается при рабочем проектировании.

После очистки предусматриваются парные резервуары чистой воды (РЧВ) ёмкостью равной: трёхчасовому расходу воды на пожаротушение, максимальному водопотреблению в эти часы, и запасу воды на время ликвидации аварии на трубопроводе, равное 12 часов. Согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Вокруг  скважин  должны  быть  оборудованы  зоны  санитарной охраны из двух поясов.

Первый пояс зоны санитарной охраны (зона строго режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 30м, ограждаемую забором высотой 1,2м. Территория должна быть спланирована и озеленена.

На территории первого пояса запрещается:

•   проживание людей;

•   содержание и выпас скота и птиц;

• строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водопроводу.

Для лиц, работающих на территории первого пояса, устанавливается обязательная иммунизация по группе водных инфекций, обязательный периодический медицинский осмотр и проверка на бациллоопасность.

Территория площадки очищается от мусора и нечистот и обеззараживается хлорной известью.

На территории зоны второго пояса радиусом 150м предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:

• всякое строительство, промышленное и жилищное, подлежит согласованию с районными санитарными организациями;

• при застройке участка содержать в чистоте и опрятности все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния.

На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается:

• загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами;

• размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, шламохранилищ и других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение источников водоснабжения;

• размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий, которые могут вызвать микробное загрязнение источников водоснабжения;

• применение удобрений и ядохимикатов.

Прибрежные полосы малых рек, как правило, должны быть заняты древесно-кустарниковой растительностью.

Для учёта расхода воды проектом предусматривается устройство водомерных узлов в каждом здании, оборудованным внутренним водопроводом. Водомерным узлом планируется также оснастить насосную станцию и скважины.
Также для развития водоснабжения муниципального образования Бородинский сельсовет планируется строительство новой водозаборной скважины, замена водонапорных башен, строительство новых магистральных кольцевых водопроводных сетей.